muestran los análisis de sensibilidad para los siguientes parámetros:

• Precio de venta de pellets: El precio con IVA sin portes inicialmente planteado

es más bajo que la competencia. En granel 0.1452€/kg frente a los 0.154€/kg de

la competencia, y en saco 0.1815€/kg frente a los 0.225€/kg de la competencia.

Para realizar el análisis se va a suponer una bajada y una subida de un 5% en los

precios de venta de ABIEN.

• Demanda inicial: Estimar la demanda inicial es uno de los parámetros con más

incertidumbre, por lo tanto, para realizar el análisis de sensibilidad, es conveniente

indicar una horquilla más amplia, con un margen de +-20% con respecto a la

hipótesis originalmente planteada.

€  00.000

€ 600.000

€ 400.000

€ 200.000

€-

€200.000

€400.000

€600.000

€ 00.000

€1.000.000

€1.200.000

€1.400.000

año 0 año 1 año 2 año 3 año 4 año 5 año 6 año 7 año 8 año 9 año 10

Flujo de Caja Accionista

35

En la siguiente tabla se puede apreciar la repercusión en la TIR que tiene cada una de

estas variaciones en los parámetros anteriores.

TABLA 8. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD FINANCIERO. FUENTE: ELABORACIÓN PROPIA.

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Precio pellets TIR Proyecto TIR Accionista

5% 19,75% 24,90%

0 18,13% 22,89%

-5% 16,47% 21,04%

Demanda inicial TIR Proyecto TIR Accionista

20% 24,15% 30,47%

10% 21,20% 26,73%

5% 19,68% 24,82%

0 18,13% 22,89%

-5% 16,54% 16,54%

-10% 14,90% 19,33%

-20% 11,47% 15,37%

Combinaciones de

hipótesis
TIR Proyecto TIR accionista

Escenario más favorable 25,94% 32,77%

Escenario menos

favorable
9,98% 13,49%

En este análisis se puede apreciar que la horquilla de TIR para el accionista va desde el

13,49% hasta el 32,77% en función de las variaciones de las hipótesis planteadas. Es

importante hacer mención que, al tratarse de un modelo económico con una proyección

a 10 años, todos los planteamientos son hipotéticos, pues no se puede conocer el futuro,

la idea es intentar plasmar las hipótesis dentro de unos valores razonables y aplicar

variaciones para poder analizar la viabilidad económica del Proyecto en los distintos

escenarios.

36

Como resumen se obtiene que los principales datos económicos, dados para el escenario